UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Số:          /SGTVT-KCHT

V/v tham gia ý kiến vào Dự thảo Quyết

định thay thế Quyết định số 22/2022/QĐ-

UBND ngày 22/7/2022 của UBND tỉnh

Lai Châu.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày        tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

      - Ủy ban MTTQ tỉnh Lai Châu;

      - Các Sở, ban, ngành tỉnh;

          - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

 Thực hiện Công văn số 3913/UBND-KTN ngày 12/10/2023 về việc giao

nhiệm vụ rà soát nội dung Quyết định số 22/2022/QĐ-UBND ngày 22/7/2022

của UBND tỉnh, ngày 24/10/2023 Sở Giao thông vận tải đã có văn bản số

1930/SGTVT-KCHT gửi Uỷ ban MTTQ tỉnh Lai Châu, các Sở, ban, ngành và

UBND các huyện, thành phố về việc tham gia ý kiến vào Dự thảo Quyết định

Sửa đổi, bổ sung một số điều tại Quyết định số 22/2022/QĐ-UBND ngày

22/7/2022 của UBND tỉnh Lai Châu. Sau khi tiếp thu ý kiến của các cơ quan ban

ngành và chỉ đạo của UBND tỉnh tại công văn số 257/UBND-KTN của Ủy ban

nhân dân tỉnh ngày 18/01/2024 về việc hoàn thiện lại nội dung dự thảo Quyết

định thay thế Quyết định số 22/QĐ-UBND ngày 22/7/2022 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Lai Châu, Sở Giao thông vận tải đã nghiên cứu và soản thảo lại Dự thảo

Quyết định thay thế Quyết định số 22/2022/QĐ-UBND ngày 22/7/2022 của Uỷ

ban nhân dân tỉnh Lai Châu để đảm bảo phù hợp với các quy định cụ thể như sau:

Ngày 30/6/2023 Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải ban hành Thông tư số

22/2023/TT-BGTVT về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số

03/2019/TTBGTVT. Theo đó, Điều 14 Thông tư số 03/2019/TT-BGTVT (đã

được sửa đổi, bổ sung bởi khoản 10 Điều 1 Thông tư số 43/2021/TT-BGTVT)

được sửa đổi, bổ sung theo khoản 11 Điều 1 Thông tư số 22/2023/TT-BGTVT.

Đồng thời, theo quy định tại khoản 1 Điều 12 Thông tư số

03/2019/TTBGTVT (đã được sửa đổi, bổ sung bởi khoản 9 Điều 1 Thông tư số

22/2023/TTBGTVT) và điểm b Điều 2 Thông tư số 22/2023/TT-BGTVT về bãi

bỏ khoản 2 Điều 12 Thông tư số 03/2019/TT-BGTVT thì công tác bảo đảm giao

thông, khắc phục hậu quả thiên tai không còn được phân định thành bước 1, bước

2 mà được quy định “là hoạt động khắc phục hậu quả thiên tai, xử lý ùn tắc, bảo

đảm giao thông, sửa chữa, khôi phục công trình đường bộ bị hư hỏng do thiên tai

2

gây ra, được thực hiện ngay sau khi thiên tai suy yếu hoặc thời tiết trở lại bình

thường, với mục tiêu khôi phục nhanh nhất hoạt động giao thông thông suốt, an

toàn.”

Như vậy, theo các quy định của Thông tư số 22/2023/TT-BGTVT như viện

dẫn ở trên thì Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải phân cấp về UBND cấp tỉnh quy

định về trách nhiệm tổ chức lập, soát xét hồ sơ và thẩm quyền thẩm định, phê

duyệt 02 loại hồ sơ: (1) Hồ sơ hoàn thành khắc phục hậu quả thiên tai, xử lý ùn

tắc, bảo đảm giao thông, (2) Hồ sơ hoàn thành dự án khẩn cấp phòng, chống,

khắc phục hậu quả thiên tai; hệ thống đường có 02 loại: (1) hệ thống đường bộ

địa phương, (2) công trình hoặc dự án đường bộ đầu tư theo phương thức đối tác

công tư trên hệ thống quốc lộ mà Ủy ban nhân dân cấp tỉnh là cơ quan có thẩm

quyền. Công tác bảo đảm giao thông, khắc phục hậu quả thiên tai không còn

được phân định thành bước 1, bước 2.

Từ những thay đổi của Thông tư số 22/2023/TT-BGTVT ngày 30/6/2023

của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải và tiếp thu ý kiến kết luận của Ban Cán sự

Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh tại Thông báo số 22-TB/BCSĐ ngày 12 tháng 01

năm 2024. Sở Giao thông vận tải đã nghiên cứu soạn thảo “Dự thảo Quyết định

thay thế Quyết định số 22/2022/QĐ-UBND ngày 22/7/2022 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh Lai Châu”. Để kịp thời hoàn thiện dự thảo đảm bảo đúng quy định của

pháp luật trước khi trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành, Sở Giao thông vận tải

đề nghị các quý cơ quan tham gia đóng góp ý kiến vào dự thảo Quyết định (Có

dự thảo kèm theo).

Sở Giao thông vận tải đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Lai Châu, các

Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố phối hợp tham gia ý kiến bằng văn

bản và gửi về Sở Giao thông vận tải trước ngày 02/2/2024 để tổng hợp hoàn thiện

Dự thảo. Đến ngày 02/2/2024 các cơ quan, đơn vị không có ý kiến tham gia đóng

góp gửi về Sở Giao thông vận tải coi như nhất trí với nội dung Dự thảo./

Nơi nhận:

  - Như trên;

  - UBND tỉnh; (b/c)

  - Lãnh đạo Sở;

  - Cổng TTĐT tỉnh Lai Châu;

  - Trang TTĐT Sở GTVT;

  - Lưu: VT, KCHT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Mai Khắc Phượng

3

		2024-01-26T09:21:50+0700

		2024-01-26T10:28:11+0700

		2024-01-26T10:28:11+0700

		2024-01-26T10:28:11+0700